令和 3 年 8月 11日

小千谷市長   大塚 昇一  様

小千谷市教育長 松井 周之輔 様

                         小千谷市議会 感染症対策支援本部

                           代  表    本 田  剛

新型コロナ感染症対策に関する緊急要望事項について

 新型コロナウイルス感染症対策について、これまでの市当局の対応に敬意を表します。

ここにきて当市において、新型コロナウイルスの感染症が拡大しています。

  つきましては、緊急に対応いただきたい事項を、下記のとおり取りまとめましたので、早

期の対応をお願いいたします。

記

１．市長は、これまで経験したことがない極めて高い水準の桁違いの感染が継続している危

機感を市民と共有し、お盆をむかえるにあたり、市民の行動の注意喚起と拡大防止をお願い

するメッセージを再度発信し、強く市民に感染拡大防止への協力をお願いすること。

２．個人情報に配慮しつつ、感染拡大を防ぐため、関係部署・関係団体へは、積極的に情報

を提供すること。また、組織横断的な情報共有と連携体制の早急な構築を行うこと。

３．臨時無料ＰＣＲ検査会場の設置において、感染拡大の状況を鑑み、対象者を飲食店事業

主や従業員に限らず、検査対象の拡充と支援を図るよう県に要望すること。

４．感染者との接触が疑われる場合、積極的にＰＣＲ検査を受けられるようにＰＣＲ検査費

用の補助について導入を検討すること。

５．感染拡大において、小千谷市の医療・福祉を担っている関係者の意見要望等を再度早急

に把握し、適切な支援を検討すること。また、必要に応じて、国や県に対して支援の強化を

求めること。

６．自宅療養者や感染が疑われる自宅待機者との完全分離が難しい家庭での感染を防ぐため、

市内に宿泊療養施設等の早急に確保するよう県に要望すること。

７．感染拡大において増加する自宅療養者や自宅待機者への支援を検討し、対応すること。

８．ケアが必要な高齢者・こども・障がい者の保護者や家族が感染した場合、ケアが必要な

高齢者・こども・障がい者が自宅に一人取り残されてしまわないよう、安心して過ごせる環

境（ショートステイ等）の確保を検討すること。

９．若い世代へのワクチン接種の働きかけと、接種を希望する方の未接種がないのか、呼び

かけをおこなうこと。

１０．感染拡大を防ぐため、飲食店、サービス業等関係者(指定管理施設含む)の意見要望等

を早急に把握し、事業主や従業員への早急な対応や経済支援を検討すること。

また、新型コロナ感染症の流行で、経済的に困窮した方々に対して、国・県の支援策を積極

的に周知し、市としても独自の支援策を講ずること。

１１．市内の感染状況を考慮し、おぢやプレミアム商品券や宴席・会席事業所応援キャンペ

ーンの利用期間の延長等、柔軟に対応すること。

１２．感染拡大を受け、夏季休業後の学校再開に向けた体制の整備をはかること。

教育委員会は、児童・生徒、保護者へ確かな情報公開・説明を行い、不安や風評被害を抑え、

陽性者への偏見・差別をおこなわない姿勢を積極的に示すこと。

１３．感染拡大を受け、市民の不安払しょくのため、総合的な相談窓口を早期に設置し、対

応すること。

１４.当市における爆発的な感染拡大を受け、県に特別警報を発令するよう要望すること。

以上、14点について要望いたします。